^๒กจข., ร.๒ กข.๑/๒ พระปฏิบัติราชประสงค์ ผู้จัดการบริษัทชุกคลองแลคูนาสยาม เรียบน เจ้าพระยาวางษานุประพัทธ์, ๑๘ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๕.

^๓"ประกาศยกเว้นชาวมณฑลอุดรและอิสาน ึ่งลงมารับจ้างทำนาและการการอื่น ๆ ตาม พ.ร.บ.ลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. ๑๒๔." เทศาภิบาล เล่ม ๒๕, ๑๑ ตุลาคม ๑๒๗, หน้า ๗๕๕. อ้างใน เฉอมารักษ์ ราชภัฏสารักษ์, "พัฒนาการเกษตรกับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมไทย พ.ศ. ๒๔๓๕ - ๒๔๗๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒ - ๑๙๓๒)" ปรวิญญาสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, ๒๕๒๐, หน้า ๘๕.

เรื่องการหลบหนี.

อย่างไรก็ตาม การลงมารับจ้างทำนาของชาวภาคตะวันออกเฉียงเหนือ บางปีก็มีปัญหาคือไม่ลงมาเนื่องจากไถข้าวแล้วลือว่าเกิดโรคระบาด^๑ นอกจากนี้